
 

  
 

HOTĂRÂRE 
privind  atribuirea în folosință gratuită Instituţiei Avocatului Poporului a unui spațiu aflat 

în domeniul public al județului Argeș 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 303/SC/15.07.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 11772/22.07.2020; 
Având în vedere: 

 Art.874 alin.1 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art. 108 lit. d), art. 173 alin. 4 lit. a), art. 297 alin. 1 lit. d), art. 349, art. 350 și al 
art. 351 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 Adresa nr. 12474/03.07.2020 a Instituției Avocatul Poporului, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 11150/10.07.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit asupra spațiului situat 

în incinta imobilului din Pitești, str. George Coşbuc nr. 40, situat în domeniul public al Județului 
Argeș, în favoarea Instituţiei Avocatul Poporului, identificat conform Anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
             ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Constantin 
Dan Manu, să semneze Protocolul de folosință cu titlu gratuit, încheiat între Județul Argeș și 
Instituţia Avocatul Poporului, ce constituie Anexa nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
             ART.3. Predarea – primirea bunului imobil identificat la art.1, se face pe bază de proces - 
verbal, încheiat între Județul Argeș și Instituţia Avocatul Poporului, în termen de maxim 15 zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 

 
ART.4. Direcția Tehnică și Instituţia Avocatul Poporului vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice; 
 Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A.; 
 Instituţiei Avocatul Poporului. 

 
 

 
 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
     

                                                                                                            Contrasemnează,                                            
                                 SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                               Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 30.07.2020 
Nr. 176 
 
 
 
 


